contínua, com amperagem que não seja mortal, 

observados os seguintes limites máximos: 

III – o equipamento instalado para energizar a cerca 

deverá prover choque pulsativo em corrente 

contínua, com amperagem que não seja mortal, em 

conformidade com as normas da ABNT. 

a) tensão: 11.000 V (onze mil volts);  

b) corrente: 5 mA (cinco miliampères);  

c) duração do pulso: 10 ms (dez milisegundos);  

III – fixação, em lugar visível, em ambos os lados 

da cerca eletrificada, de placas de aviso que alertem 

sobre o perigo iminente de choque e que